Текущая редакция

по состоянию на 08.07.2021г.
	Р Е Ш Е Н И Е  № 18

	46  сессия     25       созыва                                                         03  октября    2019 г.

                                                                        г. Бендеры

	Об утверждении Положения о порядке

исчисления  и уплаты сбора за приобретение

недвижимого имущества
В соответствии с подпунктом 2) статьи 10,  подпунктом 15) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики  «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной  администрации в Приднестровской Молдавской Республике»,  подпунктом о) пункта 1, пунктом 2  статьи 16  Закона Приднестровской Молдавской Республики    «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты сбора за приобретение недвижимого имущества согласно Приложению к настоящему Решению.

        2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01.01.2020 г.

3.  Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение № 22 от 13.11.2008 г. 32 сессии 23 созыва «О внесении дополнения  в Решение № 7 от 24.11.2006 г. 15 сессии 23 созыва «О местных налогах и сборах» и утверждении Положения «О порядке исчисления и уплаты сбора за приобретение недвижимого имущества» с изменениями и дополнениями, внесенными Решением № 5 от 06.07.2016 г.  8 сессии 25 созыва (НВ № 77 от 14.07.2016 г.), Решением № 18 от 08.06.2017 г. 20 сессии 25 созыва, Решением № 17 от 19.09.2017 г. 23 сессии 25 созыва,  Решением № 4 от 26.10.2017 г. 25 сессии 25 созыва (НВ № 126 от 14.11.2017 г.), Решением № 8 от 22.11.2018 г. 36 сессии 25 созыва (НВ № 138 от 04.12.2018 г.), Решением   № 12  от 17.12.2018 г. 37 сессии 25 созыва (НВ № 147 от 27.12.2018 г.).
4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономическому развитию и созданию условий повышения деловой активности и инвестиционной привлекательности, бюджету, внебюджетным фондам, торговле и правам потребителей (Зосимчук П.С.).

Председатель городского Совета

народных депутатов

    Ю.И. Кара

                                                                                                     Приложение

к Решению № 18  от 03.10.2019 г.
46 сессии 25 созыва

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчислении и уплаты сбора за приобретение недвижимого имущества
1. Общие положении
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 2) статьи 10 и подпунктом 15) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», во исполнение подпункта о) пункта 1, пункта 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и определяет порядок взимания сбора за приобретение недвижимого имущества.

2. Объекты и плательщики сбора
2.
Сбор уплачивают лица (покупатели) за приобретение недвижимого имущества.

3. Плательщиками являются лица (покупатели), не являющиеся резидентами Приднестровской Молдавской Республики.

К резидентам Приднестровской Молдавской Республики относятся физические лица, имеющие постоянное место жительства в Приднестровской Молдавской Республике. К лицам, имеющим постоянное  место жительства в Приднестровской Молдавской Республике, относятся лица, которые не более чем за 2 (два) месяца до даты заключения договора купли-продажи  недвижимого имущества  проживали в Приднестровской Молдавской Республике непрерывно не менее 183 (ста восьмидесяти трех)  дней на основании соответствующей регистрации.
4. Сбор за приобретение недвижимого имущества не взимается с инвалидов Великой Отечественной войны, участников боевых действий в период Великой Отечественной войны и участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики.
3. Ставки сбора

5. Сбор вносится в размере 10% от суммы договора купли-продажи недвижимого имущества при государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество.

4.   Порядок исчисления и сроки уплаты сбора
6.
Перечисление сбора осуществляется в местный бюджет согласно классификации доходов бюджетов Приднестровской Молдавской Республики.

7.
Оплата сбора производится до выдачи налоговым органом справки об уплаченном сборе за приобретение недвижимого имущества по форме, согласно Приложению к настоящему Положению. Для регистрации права собственности на приобретаемое недвижимое имущество справка об уплаченном сборе за приобретение недвижимого имущества предоставляется в орган, в компетенции которого находится вопрос о государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество.
5. Ответственность плательщиков и контроль налоговых органов

8. Ответственность по оплате сбора за приобретение недвижимого имущества в местный бюджет возлагается на плательщика налога (физическое лицо).
9. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью сбора в местный бюджет возлагается на орган государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей. Государственная служба регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики производит регистрацию сделки купли-продажи, в которой покупателем выступает нерезидент, при наличии справки налогового органа об уплаченном сборе.
  -   - дополнение внесено Реш. № 12 от 08.07.2021 г. 11 сессии 26 созыва
Приложение
к Положению о порядке исчисления и уплаты сбора за приобретение недвижимого имущества
СПРАВКА №_________
Настоящая справка выдана  _____________________________________________________
                                                                        (фамилия, имя, отчество)
_____________________________________________________________________________
Паспорт и серия_________________номер______________выдан______________________
_____________________________________________________________________________
                                                                              (кем, где, когда)
Место прописки_______________________________________________________________
в том, что он (она), исходя из суммы договора в размере _____________________________
__________________________________________________________________________ руб.,
(прописью)
со сделки по __________________________________________________________________
(вид сделки)
_____________________________________________________________________________
(наименование и месторасположение имущества)
1) перечислил в бюджет Сбор за приобретение недвижимого имущества в сумме  _______________________ руб.;
2) от уплаты Сбора за приобретение недвижимого имущества освобожден(а) на основании
__________________________________________________________________________.
Справка выдана налоговой инспекцией по г.Бендеры для  предъявления в орган, в компетенции которого находится вопрос о государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество
  Начальник налоговой инспекции  по г.Бендеры            ________________________
                                                                                                                          (подпись)
“______”________________20___г.
                  М.П.